Башkортостан Республикаhы

Миeкe районы муниципаль районыныn Кoсoгeн ауыл советы ауыл билeмehе

Хакимиeте

	[image: image1.jpg]

	Администрация сельского поселения Качегановский сельсовет муниципального района Миякинский район

Республики Башкортостан

KАРАР                                              № 4                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ             19 февраль 2014 йыл                                                           19 февраля 2014 года
Об утверждении муниципальной целевой программы «Обеспечение территории сельского поселения Качегановский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан документами

территориального планирования на 2014-2016 годы».
В соответствии с Федеральным законом от  6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Устава сельского поселения Качегановский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан, Бюджетным кодексом Российской Федерации, ПОСТАНОВЛЯЮ:
   1. Утвердить муниципальную целевую программу «Обеспечение территории сельского поселения Качегановский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан документами

территориального планирования на 2014-2016 годы» согласно приложению.

 2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте сельского поселения Качегановский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан в сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                                 Г.Р. Кадырова
Приложение

к постановлению администрации

 сельского поселения
Качегановский сельсовет
от 19.02.2014 года №4

муниципальная целевая программа

 «Обеспечение территории сельского поселения Качегановский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан документами

территориального планирования на 2014-2016 годы»

Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Обеспечение территории сельского поселения Качегановский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан документами территориального планирования на 2014-2016 годы».

	Основание для разработки Программы
	Земельный кодекс Российской Федерации;

Градостроительный кодекс Российской Федерации;

Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ;

Постановление Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 года № 1050 «О федеральной целевой программе «Жилище» на 2011-2015 годы»;

Закон Республики Башкортостан «О регулировании градостроительной деятельности в Республике Башкортостан» от 11.07.2006 г. № 341-з;

Распоряжение Правительства Республики Башкортостан от 30 марта 2009 года № 299-р.

Постановление Правительства Республики Башкортостан от 21 октября 2009 года №391.

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация сельского поселения Качегановский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан

	Основные разработчики Программы
	Администрация сельского поселения Качегановский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан

	Цель и задачи Программы
	Цель:

· устойчивое территориальное развитие сельского поселения Качегановский сельсовет посредством совершенствования системы расселения, застройки, благоустройства сельского поселения, его инженерной, социальной инфраструктуры, рационального природопользования, охраны и использования объектов историко-культурного наследия, сохранения и улучшения окружающей природной среды.

	Задачи:

· подготовка документов территориального планирования;

· обеспечение устойчивого развития территории сельского поселения Качегановский сельсовет на основе территориального планирования;

· обеспечение сбалансированного учета экологических, экономических, социальных и иных факторов при осуществлении градостроительной деятельности с соблюдением требований технических регламентов, законов и нормативов о градостроительной деятельности Республики Башкортостан;

· охрана окружающей среды и экологической безопасности;

· сохранение объектов культурного наследия и особо охраняемых природных территорий.

	Сроки реализации Программы
	2014-2016 годы

	Объем и источники финансирования Программы
	Объем финансирования Программы составляет 525,0 тыс. рублей,

в том числе:

· средства бюджета Республики Башкортостан–425,0 тыс. рублей, из них субсидии органам местного самоуправления – 425,0 тыс.рублей;

· средства местных бюджетов –100 тыс. рублей;

объемы финансирования Программы подлежат ежеквартальной корректировке с учетом выделяемых на реализацию Программы средств из бюджета Республики Башкортостан в рамках республиканской адресной инвестиционной программы и средств местных бюджетов.

	Перечень подпрограмм
	Подпрограмма 1. Разработка генерального плана сельского поселения Качегановский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан.

Подпрограмма 2. Разработка правил землепользования и застройки сельского поселения Качегановский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Обеспечение территории сельского поселения Качегановский сельсовет документами территориального планирования,

в том числе:

· генеральным планом  – 100%;

· правилами землепользования и застройки – 100%

1. Характеристика проблемы,

на решение которого направлена Программа

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации территориальное планирование является основным средством планирования развития территории Республики Башкортостан, используемым для установления функциональных зон, зон планируемого размещения объектов капитального строительства для государственных или муниципальных нужд, зон с особыми условиями использования территорий.

Устойчивость развития территорий достигается долгосрочным прогнозированием, которое осуществляется посредством разработки документов территориального планирования с учетом государственных, общественных интересов, национальных, историко-культурных, религиозных традиций и особенностей, социальных, экономических и экологических факторов.

Система предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации документов территориального планирования Республики Башкортостан и сельского поселения Качегановский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан включает в себя:

· генеральный план сельского поселения Качегановский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан;

· правила землепользования и застройки сельского поселения Качегановский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан.

Территориальное планирование Республики Башкортостан осуществляется на основе схемы территориального планирования Республики Башкортостан, разработанной в 2004 году и утвержденной распоряжением Правительства Республики Башкортостан от 27 февраля 2006 года № 130-р.

Территориальное развитие сельского поселения осуществляется на основе генеральных планов. В настоящее время генеральный план территории сельского поселения Качегановский сельсовет не разработан. В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации органами государственной власти Республики Башкортостан, органами местного самоуправления с 1 января 2014 года не допускается принятие решений о резервировании земель, об изъятии, в том числе путем выкупа земельных участков для государственных или муниципальных нужд, о переводе земель из одной категории в другую при отсутствии документов территориального планирования, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Таким образом, при отсутствии документов территориального планирования муниципальных образований республики (схем территориального планирования муниципальных районов, генеральных планов поселений) невозможна реализация республиканской адресной инвестиционной программы, направленной на развитие социальной сферы и жилищно-коммунального хозяйства муниципальных образований республики.

Согласно статье 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации с 1 января 2014 года не допускается выдача разрешений на строительство объектов капитального строительства при отсутствии Правил землепользования и застройки, подготовка которых осуществляется с учетом документов о территориальном планировании.

Правила землепользования и застройки являются необходимым нормативным правовым актом, в составе которого разрабатываются карты градостроительного зонирования, градостроительные регламенты территорий поселений.

Кроме того, Правила землепользования и застройки устанавливают виды разрешенного использования объектов недвижимости путем перечисления всех действий, которые можно совершать на земельных участках.

2. Цель и задачи Программы

Целью Программы является устойчивое территориальное развитие сельского поселения Качегановский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан посредством совершенствования системы расселения, застройки, благоустройства сельского поселения, его инженерной, социальной инфраструктур, рационального природопользования, охраны и использования объектов историко-культурного наследия, сохранения и улучшения окружающей природной среды.

Основными задачами программы являются:

· подготовка документов территориального планирования и градостроительного зонирования территории сельского поселения Качегановский сельсовет муниципального района Миякинский район;

· обеспечение устойчивого развития территории сельского поселения на основе документов территориального планирования;

· обеспечение сбалансированного учета экологических, экономических, социальных и иных факторов при осуществлении градостроительной деятельности с соблюдением требований технических регламентов, законов и нормативов о градостроительной деятельности Республики Башкортостан;

· охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности;

· сохранение объектов культурного наследия и особо охраняемых природных территорий.

3. Объем и источник финансирования Программы

Общий объем финансирования программы в 2014-2016 годах составит 525,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств:

· бюджета республики Башкортостан в рамках республиканской адресной инвестиционной программы – 425,0 тыс.рублей, из них субсидии органов местного самоуправления – 425,0 тыс.рублей;

· местных бюджетов – 100 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение Программы по годам представлено в следующей таблице:

	Источники и направления финансирования Программы
	Финансовые затраты, тыс.рублей в ценах 2013 года

	всего
	в том числе по годам

	2014
	2015
	2016

	всего,

в том числе:
	525,0
	525,0
	*
	*

	бюджет Республики Башкортостан
	425,0
	425,0
	*
	*

	местные бюджеты
	100,0
	100,0
	*
	*

	Капитальные вложения-всего,

в том числе:
	525,0
	525,0
	*
	*

	бюджет Республики Башкортостан
	425,0
	425,0
	*
	*

	местные бюджеты
	100,000
	100,000
	*
	*

* - объемы финансирования Программы подлежат ежеквартальной корректировке

Средства бюджета Республики Башкортостан на реализацию Программы выделяются в рамках республиканской адресной инвестиционной программы.

Выбор проектных организаций для разработки документов территориального планирования осуществляется в соответствии с законодательством о размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

5. Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы

Эффективность реализации программы связана с созданием комплексной системы территориального планирования развития территории сельского поселения Качегановский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан и оценивается обеспеченностью генеральным планом до 100%.

Реализация Программы будет способствовать увеличению доходов бюджетов всех уровней за счет увеличения инвестиций в строительство, реконструкцию и обустройство земельных участков и иных объектов недвижимости, активизации сделок на рынке земли и иной недвижимости, повышению эффективности регулирования градостроительной деятельности на территории муниципальной активности и привлекательности территории муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан.

6. Система мероприятий Программы

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Исполни-тель
	Срок,

годы
	Источник

финанси

рования
	Объем финансирования, тыс.рублей
	Ожидаемые результаты реализации Программы

	всего
	в том числе по годам

	2014
	2015
	2016

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1.

	1
	Разработка генерального плана сельского поселения Качегановский сельсовет, в том числе:
	АСП Качегановский сельсовет
	2014-2016
	Бюджет РБ

местный бюджет
	425,0
0,0
	425,0*
	*
	*

	Итого,

в том числе:
	425,0
	425,0
	*
	*

	бюджет Республики Башкортостан
	425,0
	425,0
	*
	*

	местные бюджеты
	0,0

	Подпрограмма 2.

	2
	Разработка правил землепользования и застройки сельского поселения Качегановский сельсовет, в том числе:
	АСП Качегановский сельсовет
	2014-2016
	Бюджет РБ

местный бюджет
	0,0

100,0
	100,0
	*
	*

	Итого,

в том числе:
	100,0
	100,0
	*
	*

	бюджет Республики Башкортостан
	0,0

	местные бюджеты
	100,0
	100,0
	*
	*

 - объемы финансирования Программы подлежат ежеквартальной корректировке